

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos**  
**Objeto/Meta: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO DONA OLIVIA**

LOCAL: BAIRRO DOS CAMPOS					FORMA DE EXECUÇÃO:		
DATA: 10/11/2015					( ) DIRETA	( x ) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 Meses						BDI	20,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1		<b>Serviços preliminares</b>					<b>1.566,49</b>
1.1	74209	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	4,50	m²	290,09	348,11	1.566,49
2		<b>Terraplanagem/ Trabalhos em terra</b>					<b>13.046,80</b>
2.1	73962-13	ESCAVAÇÃO DE VALA NÃO ESCORADA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50m COM HIDRAULICA 105 HP (COM CAPACIDADE DE 0,78 M³) SEM ESGOTAMENTO	625,50	m³	3,3	3,96	2.476,98
2.2	73964/005	REATERRO DE VALA/CAVA SEM CONTROLE DE COMPCTAÇÃO, UTILIZANDO RETRO ESCAVADEIRA E COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM MATERIAL DE REAPROVEITAMENTO	594,77	m³	8,18	9,82	5.838,26
2.3	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	3605,00	m²	1,05	1,31	4.731,56
3		<b>Pavimentação</b>					<b>309.624,00</b>
3.1	74147/001	PISO EM BLOCO SESTAVADO 30X30, ESPESSURA 8 Cm, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 6 Cm	3180,60	m²	60,00	72,00	229.003,20
3.2	73789/002	MEIO-FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL, USINADO 15 MPA, COM 0,30 M ALTURA X 0,15M BASE, REJUNTE EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3,5 (CIMENTO E AREIA)	988,00	m	36,00	43,20	42.681,60
3.3	74012/001	SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL COM SEIXO ROLADO, ESPESSURA - 8CM, LARGURA 40CM	988,00	m	32,00	38,40	37.939,20
4		<b>Drenagem</b>					<b>55.060,32</b>
4.1	73950/001	CAIXA TIPO BOCA LOBO 30X90X90CM, EM ALV TJJ MACICO 1 VEZ, REVESTIDA COM ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES FCK=1 0MPA, COM GRELHA FOFO 135KG, INCLUINDO ESCAVACAO E REATERRO.	22,00	unid.	923,8	1108,56	24.388,32
4.2	74224/001	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 90X150X80CM (LARGXCOMPXALT), , INCLUSOS TAMPÃO E CHAMINE.	8,00	unid.	1.020,00	1224,00	9.792,00
4.3	SETOP DRE-TUB-040	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 300 MM	435,00	m	40,00	48,00	20.880,00
						<b>TOTAL</b>	<b>379.297,61</b>

RODRIGO DE CASTRO SERRANO  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU- A42297-5